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  روغنی هایدانه کشت توسعه شرکت بذر، تولید و کاربردی تحقیقات مرکزتحقیقات   کارشناس

 اثر تاریخ کشت و فرم های مختلف نیتروژن بر رشد، عملکرد و اجزای عملکرد در آفتابگردان

The Effect of Sowing Date and Nitrogen Fertilizer Form on Growth, Yield and Yield Components in 

Sunflower 

گرمسیری با سازگاری گسترده و تحمل به خشکی بالا آفتابگردان یکی از مهمترین گیاهان دانه روغنی بوده که از مناطق گرمسیری و نیمه

راحتی با شرایط مختلف تواند بهتر هستند، اما این گیاه میمناسبمنشاء گرفته است. اگرچه خاک های با رطوبت بالا برای این محصول 

خاک سازگاری پیدا کند. در آفتابگردان پتانسیل عملکرد غالباً محدود است و مواد مغذی نقش مهمی در رشد و نمو محصول دارند. 

. از بین مواد مغذی مختلف، نیتروژن یکی از مدیریت مواد مغذی یکی از مهمترین فاکتورهای مؤثر بر عملکرد دانه در آفتابگردان است

شود. کند و منجر به افزایش رشد رویشی، زایشی و عملکرد محصول میمهمترین مواد مغذی است که فرآیندهای متابولیکی را تقویت می

ک دریافت کنند. نیتروژن از آن جا که نیتروژن محدودترین ماده مغذی است، بنابراین گیاهان باید آن را به مقدار قابل توجهی از خا

شود. بهره وری از آفتابگردان از نظر رشد، عملکرد و اجزای عملکرد، بسته به عوامل مختلف محیطی، راحتی توسط گیاهان جذب میبه

بهبود یافته های رایج زراعی مانند تاریخ کاشت، تغذیه نیتروژن و کاشت ارقام و هیبریدهای از جمله دما و توزیع باران دارد.  اتخاذ روش

باشند. در بدو معرفی رقم جدیدی از آفتابگردان و غالباً پس از  چند دوره  ارزیابی محصول می توان نسبت ی این عوامل مهم میاز جمله

تواند یدلیل سرمازدگی اوایل بهار و شرایط خنک اواخر تابستان، تاریخ کاشت در گیاه آفتابگردان، مبه توصیه ارقام مذکور اقدام نمود. به

های متمایز و از آنجا که ارقام آفتابگردان ویژگی نقش مهمی در تعیین عملکرد و کیفیت بذر در مناطقی با فصل رشد کوتاه داشته باشد.

داری خواهند داشت. عامل دیگری که در تولید های معنیپتانسیل عملکردی خود را دارند، بنابراین از نظر عملکرد و کیفیت تفاوت

و آزمایش عملکرد محیطی آن  آفتابگردان  نقش مهمی دارد، انتخاب رقم مناسب می باشد تعیین فرم مناسب کود نیتروژن مورد استفاده

 منظور افزایش بهره وری آفتابگردان از دیگر عوامل تاثیر گذار در تولید این گیاه اقتصادی محسوب می شود. به

های مدیریت مناسب در تولید آفتابگردان طی یک فصل رشد کوتاه و با ارزیابی اثرات در این شماره تصمیم بر آن است که تأثیر روش

بر عملکرد دانه و اجزای عملکرد دو  (4NH) و آمونیوم 2CO (NH)(2، اوره (3NO)و منابع مختلف کود نیتروژن )نیترات  تاریخ کاشت

(  بررسی شود. سه تاریخ 2015و  2013رقم آفتابگردان روغنی)زودرس: سیرنا و دیررس: تکنوسول، در ارزروم ترکیه، طی سال های 

( 2015می  18و   8آوریل ،  28و  2013می  12می  و  2آوریل،  22آوریل تا اواسط ماه می ) روزه از اواخر 10کاشت در فواصل حدود 

تعیین شد.  شکل های مختلف کودهای نیتروژن شامل: سولفات آمونیوم، نیترات آمونیوم و اوره  در نظر گرفته شد. نتایج این مطالعه نشان 

با اشکال تاریخ کاشت را  می عملکرد بالاتری دارند. نتایج حاضر اهمیت  8تا  آوریل 28داد که بذور آفتابگردان کشت شده از تاریخ  

دهای علمی  مقالات  و رویدا
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ماده  به عنوان مناسب ترین  شکل فرم اوره و در ادامه،  مناسب کود نیتروژن در تشکیل بذر و عملکرد روغن در آفتابگردان نشان می دهد

 .پیشنهاد گردیدنیتروژنه در این آزمایش  غذایی 

و وزن هزار دانه بود. با توجه به  طبقرای سه تاریخ کاشت و فرم کود ازت در درجه اول مربوط به تغییرات در قطر اختلاف عملکرد ب 

نتایج این مطالعه، ارقام آفتابگردان زودرس با داشتن بیشترین عملکرد و ویژگی های زراعی می توانند برای شرایط اکولوژیکی مشابه در 

در ایران نیز گزارشاتی از تاثیر کود نیتروژن بر عملکرد و اجزای عملکرد آفتابگردان منتشر  وصیه شوند.فصل رشد کوتاه و ارتفاع زیاد ت

شده است که هر کدام در شرایط و نواحی مختلف اقلیمی کشور ایران بوده اند.  در آزمایشی در دانشکده کشاورزی شوشتر، استان 

وگرم نیتروژن خالص در هکتار( و سه رقم )آلستار، مستر و لاکومکا( مورد بررسی کیل 100و  75خوزستان،  تیمار کود نیتروژن )صفر، 

قرار گرفت. نتایج این بررسی نشان داد که اثر افزایش نیتروژن بر عملکر دانه، وزن هزار دانه، تعداد دانه در طبق و عملکرد روغن معنی 

ی نیز تفاوت هایی از لحاظ عملکرد دانه وجود داشت به طوریکه دار بود. ولی درصد روغن دانه کاهش یافت. بین ارقام مورد بررس

کیلوگرم در هکتار و کمترین عملکرد دانه به رقم لاکومکا با عملکردی  2695بیشترین عملکرد دانه به رقم الستار با عملکردی معادل

ت ومقدار ازت مصرفی حساس بوده و  بر به طور کلی آفتابگردان نسبت به تاریخ کاش کیلوگرم در هکتار اختصاص داشت. 1959معادل 

اساس یافته های این تحقیق، عملکرد و اجزای عملکرد آفتابگردان معمولاً با تاخیر در کاشت، کاهش می یابد بنابراین تصمیم گیری 

 صحیح برای تاریخ کاشت در آفتابگردان از نکات کلیدی در بدست آوردن عملکرد مطلوب است.
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